
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ZERBOLO ' 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 58 DEL 14/04/2020 REG.GEN. 

 
OGGETTO: 
Individuazione dei nuclei familiari ammessi al bene ficio della misura economica dei 
"buoni alimentari" e individuazione dei punti vendi ta.           
 

L’anno duemilaventi del mese di aprile del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Premesso che con Delibera del 31/01/2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020. 

 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la 

quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in 

difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 

400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare 

per l’acquisto di generi alimentari e generi di prima necessità presso esercizi commerciali contenuti 

in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale. 

 

Fatto presente che l'importo assegnato al Comune di Zerbolò, come definito nell'allegato alla 

precitata Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile,  è pari ad euro 9528,32. 

 

Visto l’atto deliberativo n. 27 in data 1 aprile 2020, con la quale la Giunta Comunale ha fornito 

indirizzi al Responsabile del Servizio Finanziario\Sindaco, con espresso incarico allo svolgimento 

delle incombenze tutte di cui alla citata Ordinanza e per le ulteriori determinazioni conseguenti e 

connesse. 

 

 



Vista la propria precedente Determina n. 51 del 2 aprile 2020, di attuazione dei disposti contenuti 

nell'Ordinanza di cui trattasi. 

 

Rilevato che a seguito della pubblicazione dell'avviso sull'Albo Pretorio comunale inerente la 

richiesta di accesso ai buoni alimentari da parte dei soggetti interessati, previa compilazione e 

sottoscrizione di apposito modulo, sono pervenute, entro il termine previsto nell'inerente avviso, n. 

33 richieste, alle quali si sono aggiunte nei giorni successivi altre ulteriori 4 istanze.  

 

Atteso che al fine di dover provvedere da subito all’attuazione delle principali e più immediate 

iniziative che da subito possono attuarsi è stata costituita una cabina di regia comunale presieduta 

dal Responsabile del Servizio Finanziario delineando, come gruppo incaricato,  nel proseguo dei 

lavori  le seguenti proposte: 

lett. a) :  verranno prese in considerazione (salvo situazioni straordinarie) quattro livelli di interventi 

per i nuclei familiari residenti compresi in un reddito complessivo familiare, da zero a mille euro, 

suddivisi come in appresso:  

1) fascia senza redditto   

€ 30,00 - valore buono spesa  per ogni  adulto in famiglia; 

€ 20,00 - valore buono spesa per ogni minore  in famiglia;  

€ 30,00 - valore buono spesa  per ogni disabile in famiglia; 

2) redditto inferiore ad € 500,00   

€ 25,00 - valore buono spesa per ogni adulto (per reddito familiare inferiore ad € 300,00); 

€ 20,00 - valore buono spesa per ogni adulto (per reddito familiare superiore ad € 300,00); 

€ 20,00 - valore buono spesa per ogni minore in famiglia;  

€ 30,00 - valore buono spesa per ogni disabile in famiglia; 

3) redditto da € 500,00 ad € 800,00  

€ 20,00 - valore buono spesa per ogni adulto;   

€ 20,00 - valore buono spesa per ogni minore in famiglia;  

€ 30,00 - valore buono spesa per ogni disabile in famiglia;  

4) redditto da € 800,00 ad € 1.000,00 riservato all e sole famiglie con figli minori  

€ 20,00 - valore buono spesa per ogni adulto;   

€ 20,00 - valore buono spesa per  ogni minore in famiglia;  

€ 30,00 - valore buono spesa  per ogni disabile in famiglia; 

lett. b) :  fermo restando che rimane tutt'ora in corso la ricerca dei  negozi alimentari, disposti ad 

accettare come forma di pagamento il valore del buono cartaceo, emesso dal Comune a favore 

delle famiglie beneficiarie, previa successiva richiesta di rimborso a carico del Comune nei modi e 

forme di legge, rilevata tuttavia la necessità di accelerare le procedure  essenziali e che da subito 

possono attuarsi si propone di procedere con i negozi che risultano disponibili, alle sopracitate 

condizioni, precisamente definiti nei seguenti punti di vendita: 



� L'Angolo del Gusto – Zerbolò, Via Roma n. 132; 

� Alimentari Buttini  – Zerbolò - Frazione Parasacco, Via Borgo San Siro n. 57\59; 

� MD Market – Gropello Cairoli, Località cascina San Carlo; 

lett. c) :  conseguentemente ed immediatamente dopo l’individuazione della platea dei soggetti 

beneficiari si provvederà ad adottare opportune misure, per la realizzazione dei detti Buoni 

Spesa/ticket da fare stampare e distribuire.  

In relazione alle voci di calcolo forzatamente approssimative si configura una spesa settimanale di 

circa € 1.760,00 che, se confermata, renderà possibile ripetere la misura per cinque settimane; 

tuttavia si dovrà tener conto che stessa Determina del Servizio Finanziario n. 51 del 2 aprile 2020 

prevede, data la continua evoluzione della criticità sociale, accettare giustificate richieste 

presentate successivamente  alla scadenza.  

Ritenuto, quindi, dover conseguentemente ad autorizzare la fase di attuazione delle iniziative ed 

attività finalizzate all’alleggerimento delle difficoltà economiche e sanitarie legate all’emergenza 

Covid19. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

 

2. Di approvare, conseguentemente  le proposte indicate nella parte narrativa  alla lett.a) lett.b e 

lett.c) dalla cabina di regia comunale e che qui s'intendono integralmente riportate. 

 

3. Di autorizzare pertanto lo stesso Staff Amministrativo Tecnico all'attuazione alle previsioni di cui 

all’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 tramite 

l'attivazione delle sopra indicate misure compreso il meccanismo dei Buoni Spesa, emessi dal 

Comune quali titoli legittimanti agli acquisti presso gli esercizi commerciali convenzionati. 

 

4. Di disporre altresì la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale del presente provvedimento 

nonché per la contestuale diffusione delle opportune informazioni, sul  sito  telematico istituzionale 

del Comune di Zerbolò. 

  

5. Di attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in essere e l’insussistenza di 

conflitti di interesse da parte del sottoscritto responsabile della presente determinazione.  

 

 

Il Responsabile del Settore 
 F.to Centenara Gian Antonio 

      (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993.) 

 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Zerbolo', lì 14/04/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Centenara Gian Antonio 

      (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20/04/2020 al 05/05/2020 
 
Zerbolo', lì 20/04/2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Maranta Colacicco 

      (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993.) 
 
 

 


